\ -' - \

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI N2 122/2019

Câmara Muniàpal de Apucarana
Lido na sessão do oo<) 2? 11't.
Visto: 1º secretário----

SÚMULA: Concede o Título de Cidadão Honorário de
Apucarana ao DR. JOSÉ MARCOS
LAVRADOR, pelos relevantes serviços
prestados à comunidade apucaranense,
como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO
DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU PROJETO DE
LEI DE AUTORIA DO VEREADOR LUCAS ORTIZ
LEUGI, E EU, PREFEITO MUNICIPAL,
OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,
ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

L E

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao
DR. JOSÉ MARCOS LAVRADOR, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
apucaranense.

Art. 2º - A entrega do título de que trata o "caput'' do artigo anterior dar­
se-á em sessão especial e solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe
o regimento interno, em data e horário a serem marcados, de comum acordo entre a
Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei
em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 05 de Agosto de 2019.

Lk~
VEREADOR

1

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-700010800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Nos termos da previsão contida no art. 189, V do Regimento Interno

desta casa parlamentar, passo a apresentar a justificação, com a exposição
circunstanciada dos motivos de mérito que fundamentam a adoção da medida
proposta, nos termos que se seguem:

DR JOSÉ MARCOS LAVRADOR, nasceu em Cândido Rodrigues, Estado de
São Paulo, aos sete dias de novembro de 1954, cursou a Faculdade de Medicina
Catanduva em São Paulo de 1975 a 1980, fez residência Médica no Hospital Municipal
Miguel Couto no Rio de Janeiro do ano de 1981 a 1982.

Sua chegada à Apucarana foi em julho de 1983, e iniciou como médico
ortopedista no Hospital Santa Helena, após um ano e meio, passou a atender em todos
os hospitais da cidade.

Foi presidente da Associação Médica de Apucarana por 15 anos.

Também foi diretor da Regional do CRM de Apucarana durante 12 anos.

Exerceu o cargo de clínico técnico do Hospital da Providência por 04
anos. Foi Presidente e atual membro da Comissão de Ética Médica do Hospital da
Providência.

Exerceu a chefia do serviço de Ortopedia e Traumatologia do Hospital da
Providência de Apucarana, e como cirurgião de Quadril foi responsável pelo serviço de
transplante ósseo do HPA.

Casou-se em 1981, com a também médica Ora Joana Márcia Vertuan
Lavrador, médica pediatra. Tiveram dois filhos: José Marcos Lavrador Filho, médico

ortopedista e cirurgião de quadril em Curitiba e João Guilherme Vertuan Lavrador ,
advogado no Escritório Cândido Dinamarca em São Paulo.

Dr. Jose Marcos considera-se filho de nossa terra, pois aqui instalou
residência, criou seus filhos e tornou-se um grande profissional, estando sempre à
disposição, à serviço da comunidade apucaranense .

Nesse sentido, apresentada a devida justificativa, solicitamos o parecer
favorável das comissões pertinentes, bem como o voto favorável em plenário para a

aprovação dessa honraria a quem trece. ~-

~~ .
Lucas Ortiz [ ugi

VEREADOR

2